**VERS. 18.** *Quid prodest sculptile, quod sculpserunt illud? Formavit illud confatile, imaginationem saltem, quia confudit factor in figmento suo, ut faciat idola muta.*

**XXXI.** *Ordo verborum hic erit: « Quid enim prodest, inquit, sculptile, quia sculpserunt illud? » Quid vero juvat factorem figmentum suum, quia confundit in eo? Quid sibi in his velit propheta, exponemus, quantum in nobis est. Ubi Cyrus et Medi Babylonium invaserunt, et bellum circumquaque fama divulgavit, magi deos commentiliis auxilium urbi in periculum adductae poscebant, sacrificiaque, et libamina sensus expertibus, tota salutis spe in ipsis collocata, offerebant. Sed erant nugae illa, et ludibrium, deceptio, consilium futile, et praeterea nihil. Capta enim et excisa est, quod nunquam fore putaverat. Itaque universorum Deus perperam factorum comimentationem, et spem in rebus inanimis repositam irridet. Quid enim prodest, inquit, sculptile, cum aliud nihil sit, nisi imago falsa, veritatis nihil habens? Divina enim virtus quomodo tandem, aut unde, humana manu fictis inesse credi possit? Vanum est igitur in ipsis considerare, et sine dubio res ridicula apud eos, qui virili et vigilanti sunt judicio. Existimat autem quispiam, aliter hæc verba posse declarari. Capitis urbibus, et, ut breviter dicam, regionibus vastitudine deformatis, Babylonius impotenter, perfractis omnibus repagulis, spiritus sublimes concipit, induens superbiam, et Dei gloria miser caput suum cingens, decernit statuam auream, id quod divinus Daniel propheta scriptum reliquit, quam a tribubus et linguis adorari jussit, recusantibus supplicio mortis proposito<sup>94</sup>. Quæ ergo hinc utilitas? dic, inquit. Qui enim si etiam Deum rebatur, nunc miseriis omnibus circumseptus, et in calamitates inexplicabiles devolutus est.*

*εἰπὲ, φησι. 'Ο γάρ οἰηθεῖς εἶναι καὶ Θεός, εἰς λῆξιν ἡδη ἐλήλαχε τοῦ παντὸς κακοῦ, καὶ ταῖς ἐπέκειναι λόγου πέπτωσε συμφοραῖς.*

**547** *Vers. 19, 20. Væ qui dicit ligno: Evigila, surge; et lapidi: Elevare: et ipsum est imaginatio. Et hoc est productio auri et argenti, et omnis spiri-*

A γάρ ως διέθρου ποτήριον τὴν ἐπισυμβάσαν αὐτοῖς δργήν, ἀτιμοί τε γεγόνασι, καὶ ἀπάστης εὐχειάς ὡς ἀπωτάτω. Ησένησαν γάρ καὶ οὗτοι κατὰ τοῦ Αἰθάνου· Λίθανον δὲ νοήσεις τὴν Ἐκκλησίαν, τὴν ἀληθῆς εύδημη, τὸ δρός τὸ διαφανὲς, καὶ τοῖς ἀπανταχοῦ γνωριμώτατον. Ἐδίωκαν δὲ τὴν Ἐκκλησίαν μετὰ τοῦ θυτῆρος σταυρόν. Τοιγάρτοι καὶ κατεπόθηται καθάπτερ ὑπὸ θηρίων τῶν πεπορθηκότων αὐτούς, καὶ πολλοὶς αἰμασὶ γεγονότες ἔνοχοι τοῖς τῶν ἄγλων προφητῶν, προσέθηκαν τούτοις καὶ τὰ τῶν πεπιστευκότων εἰς τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν, ὃν ἀπαρχῇ γέγονεν ὁ μακάριος Στέφανος, πρωτόλειον κόσμιον ὥσπερ τι καὶ ἀπαρχῇ δεδειγμένος.